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17. august 2012  EM 2012/30 

  

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut fra 1. januar 2013 nedsætter en 

tværdepartemental arbejdsgruppe, der skal udarbejde en statusredegørelse for, i hvilket om-

fang Grønland har levet op til, kravene til Bæredygtig Udvikling, der er defineret i agenda 21, 

der blev vedtaget på FN's konference for miljø og udvikling, UNCED, i Rio de Janeiro i 1992 

samt fremkomme med forslag til, hvordan vi fremadrettet kan fremme bæredygtig udvikling i 

Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

 

 

Begrundelse 

I juni deltog en grønlandsk delegation på Rio +20 konferencen i Brasilien. Konferencens navn hen-

tyder til, at det er tyve år siden, at man på FN's konference for miljø og udvikling, UNCED, i Rio de 

Janeiro udfærdigede dokumentet Agenda 21, der er en 300 siders plan for at opnå bæredygtig ud-

vikling i det 21. århundrede. 

 

Begrebet Bæredygtig Udvikling har fået stor betydning og indflydelse i løbet af de seneste 20 år.   

 

En udvikling er bæredygtig, når den ikke indebærer et uopretteligt forbrug af ressourcer, og når 

udviklingen ikke forhindrer fremtidige generationer i at skaffe sig de samme ressourcer Bæredygtig 

Udvikling er således et særdeles relevant begreb for os i Grønland, da vi stadig tjener en stor del af 

vore penge på levende ressourcer, der ved overfangst eller overfiskning kan forsvinde eller blive så 

kraftigt minimeret, at vi ikke længere kan leve af det. 

 

På Rio +20 konferencen blev det tydeliggjort, at alle lande i verden bør gøre deres ypperste for at 

sikre, at befolkningerne i de respektive lande kender til Bæredygtig Udvikling og arbejder efter 

principperne heri.   

 

Der er ingen tvivl om, at Bæredygtig Udvikling starter på regeringsniveau og her har Naalakkersui-

sut allerede udarbejde en strategi, der bør bruges som udgangspunkt for den foreslåede arbejdsgrup-

pe.  

 

Arbejdsgruppen skal i sin analyse/rapport komme med forslag til, hvordan og hvor tidligt Bæredyg-

tig Udvikling skal introduceres for borgerne. Efter Demokraternes opfattelse bør de mest enkle af 

principperne kunne benyttes allerede på børnehaveniveau gennem forskellige former for leg.  

 

Bæredygtig Udvikling og betydningen af dette i hverdagen for samfundet og for resten verden skal 

også indgå i undervisningen i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne – meget gerne som intensi-

ve og koncentrerede temauger. 

 



_______________________ 

EM2012/30 

J.nr 01.25.01/12EM-00030  Side 2/2 

Herudover er det vigtigt, at arbejdsgruppen fokuserer på, hvordan Selvstyret, kommunerne, er-

hvervslivet, m.fl. kan fokusere på at tage lokale initiativer med udgangspunkt i Agenda 21, da det 

netop er det lokale engagement, der er en forudsætning for, at målene i Agenda 21 bliver nået, og at 

verden dermed udvikler sig på en bæredygtig måde. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

På kort sigt vil de økonomiske konsekvenser for det offentlige være begrænset. Arbejdsgruppens 

udgifter bør kunne holdes inden for Departementernes nuværende budget. På længere sigt vil der 

kunne opstå udgifter for det offentlige, hvis det besluttes at efterleve udgiftskrævende anbefalinger 

fra arbejdsgruppen.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

Ingen på kort sigt. På længere sigt vil der kunne opstå udgifter for det private erhvervsliv, hvis det 

besluttes at efterleve udgiftskrævende anbefalinger fra arbejdsgruppen.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

Ingen. 


